年辞任；公司时任董事长王雅军已于 2021 年辞任；公司时任总经理周博已于 2022

年辞任。

（2）公司加强学习及制度执行力，提高规范运作意识

①建立专项制度：公司已于 2021 年 6 月制定了《防范控股股东及关联方资

金占用管理制度》并于 2023 年 6 月对该制度进行了修订，进一步明确了防范资

金占用的职责和措施，通过财务管理中心定期检查、公司董事会审计委员会和内

审部门稽核监督、会计师事务所为公司年度审计时出具专项说明等形式加强和规

范公司资金管理。

②制度宣导及执行工作：在相关制度修订完善后，通过邮件、微信群、书面

材料等各种形式发送给公司董事、监事、高管及主要股东等相关人员并召集会议

进行学习，牢固树立严禁关联方非经营性资金占用的红线意识。对于与关联方发

生的关联交易进行确认及预计，达到董事会或股东大会审议标准的关联交易事项,

按照规定履行审议程序并经独立董事专门会议及监事会审议认可，及时履行信息

披露义务。

③制度执行情况的检查：财务管理中心在资金管理过程中及时检查各项关联

交易的合同及审批程序的完备性，内部审计部门不定期进行监督稽查，年审机构

对公司年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况进行核查并出具专项核

查报告。

公司将不断建立完善防止关联方占用公司资金的长效机制，杜绝关联方资金

占用行为的再次发生，保护公司及股东的合法权益。

截至本审核问询函回复出具之日，公司未收到或受到监管机构进一步的整改

要求或处罚、处分等，整改措施及效果已得到相关部门认可。

二、上述事项是否涉及前期会计差错更正，如有，请说明相关会计差错更

正事项对报告期财务数据的影响

2023 年 7 月 14 日，新宁物流发布《关于前期会计差错更正及追溯调整暨更

正 2018 年年度报告的公告》及相关公告，对重大会计差错原因进行说明，并对

河南新宁现代物流股份有限公司   审核问询函回复

 1-229

2018-2021 年前期会计差错进行更正。同时聘请上会会计师事务所（特殊普通合

伙）重新出具了 2018 年度审计报告（上会师报字（2023）第 10449 号），出具了

《关于公司 2018-2021 年度前期会计差错更正专项说明的审核报告》（上会师报

字（2023）第 10446 号）。

本次前期会计差错更正事项，公司采用追溯调整法对 2018-2021 年度财务报

表相关项目进行追溯重述，对报告期内 2020 年和 2021 年财务数据产生影响，具

体如下：

对 2020 年度合并财务报表重要项目及金额的具体影响如下：

单位：万元

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

应收账款 29,902.96 -677.75 29,225.22

一年内到期的非流动资产 1,721.30 -26.40 1,694.89

长期应收款 663.04 -52.80 610.23

无形资产 11,058.12 -1,000.58 10,057.55

递延收益 853.14 -308.50 544.64

归属于母公司所有者权益 21,387.54 -1,449.03 19,938.51

营业收入 80,671.40 -102.83 80,568.57

营业成本 60,399.44 -459.07 59,940.37

管理费用 18,010.63 -789.39 17,221.24

信用减值损失 -31,455.21 6,123.03 -25,332.18

资产减值损失 -17,023.16 9,775.25 -7,247.91

营业外支出 2,921.88 -1,292.23 1,629.65

净利润 -60,921.39 18,541.57 -42,379.82

对 2020 年度合并财务报表重要项目的影响：信用减值损失减少 6,123.03 万

元，资产减值损失减少 9,775.25 万元，净利润增加 18,541.57 万元；无形资产减

少 1,000.58 万元，归属于母公司所有者权益减少 1,449.03 万元。

对 2021 年度合并财务报表重要项目及金额的具体影响如下：

单位：万元

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

营业收入 88,343.22 -308.50 88,034.72

营业成本 66,221.49 -452.51 65,768.98

河南新宁现代物流股份有限公司   审核问询函回复

 1-230

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

投资收益 6,629.85 467.53 7,097.37

信用减值损失 -5,875.26 710.64 -5,164.62

资产减值损失 -5,403.27 126.85 -5,276.42

净利润 -18,936.27 1,449.03 -17,487.25

归属于母公司所有者权益 2,168.06 - 2,168.06

对 2021 年度合并财务报表重要项目的影响：信用减值损失减少 710.64 万元，

净利润增加 1,449.03 万元，对归属于母公司所有者权益不产生影响。

相关会计差错更正事项对 2022 年和 2023 年的财务数据不存在影响。

三、火灾事故不构成《注册办法》第十一条规定的严重损害投资者合法权

益或者社会公共利益的重大违法行为，对本次证券发行不构成实质性障碍

（一）火灾事故具体情况

根据深圳市公安局坪山分局消防监督管理大队 2016 年 6 月 29 日出具的《火

灾事故重新认定书》，本次火灾事故未造成人员伤亡，具体情况如下：

起火时间 2015 年 12 月 22 日 19 时 27 分许

起火部位
深圳市坪山新区兰竹东路 8号同力兴厂区 1号厂房 4层深圳市新宁现代物流有

限公司仓库

起火部位
位于深圳市新宁现代物流有限公司仓库北面仓存储区由北向南西一柱东南侧

及向东 1.1 米范围内

起火原因
可排除放火、外来火源、遗留火种、雷击、电气故障等，不排除北面仓存储区

由北向南西一柱东南侧及向东 1.1 米范围内存放的电池自燃引起火灾

损失情况

仓库内货物、设备、室内装修不同程度烧毁、烧损和水渍，该厂房北面一至三

层、南面一至四层及东面四层不同程度水渍，南、北面外墙不同程度烟熏，过

火面积 2,830 平方米，无人员伤亡

[…]

大河控股及其下属公司为河南投资集团物流业务板块的运营主体，其子公

司的主营业务及主要应用行业与发行人存在部分重合。大河控股及其控股股东

于 2022 年 7 月 26 日出具了《关于避免同业竞争的承诺函》，承诺在完成本次

交易之日起五年内……综合运用包括但不限于资产重组、业务调整等多种方式，

稳妥推进相关业务整合以解决承诺人及其控制的下属公司与上市公司及其控制

的下属公司之间的同业竞争问题。

请发行人补充说明：（1）结合本次发行后发行人股权变化情况发行人董监

高构成及任免机制、日常经营决策情况等，说明本次发行完成后是否存在对控

制权稳定和上市公司生产经营及盈利能力的潜在影响和风险，以及大河控股保

持控制权稳定的相关措施；（2）结合本次发行定价及公司股票二级市场价格、

大河控股如无法足额认购股数的情况，说明本次发行方案是否存在无法实施的

风险及拟采取的措施；（3）结合大河控股及其控股股东、实际控制人控制的其

河南新宁现代物流股份有限公司   审核问询函回复

 1-244

他企业经营范围情况、未来发展战略，与发行人经营内容是否存在交叉等，说

明是否已存在或可能存在同业竞争，并进一步详细披露解决同业竞争的具体措

施、可行性及最新进展；本次发行完成后是否新增重大不利影响的同业竞争，

充分披露未来对构成新增同业竞争的资产、业务安排，以及避免出现重大不利

影响同业竞争的措施，说明是否符合《监管规则适用指引——发行类第 6 号》

6-1 的相关规定；（4）本次发行完成后是否新增显失公平的关联交易或严重影

响上市公司生产经营的独立性，是否符合《监管规则适用指引——发行类第 6

号》6-2 的相关规定。

请发行人补充披露上述相关风险。

请保荐人、会计师和发行人律师核查并发表明确意见。

一、发行人补充说明

4.1结合本次发行后发行人股权变化情况发行人董监高构成及任免机制、日

常经营决策情况等，说明本次发行完成后是否存在对控制权稳定和上市公司生

产经营及盈利能力的潜在影响和风险，以及大河控股保持控制权稳定的相关措

施

一、结合本次发行后发行人股权变化情况发行人董监高构成及任免机制、

日常经营决策情况等，说明本次发行完成后是否存在对控制权稳定和上市公司

生产经营及盈利能力的潜在影响和风险

（一）发行人本次发行完成后的股权变化情况

以公司截至 2024 年 6 月 30 日的持股 1%以上的股东及其持股数据为基础，

本次发行完成后，公司前十大股东的持股情况变化如下：

序

号
股东名称/姓名

本次发行完成前 本次发行完成后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1
河南中原金控有限

公司
33,202,650 7.43% 33,202,650 5.95%

2
宿迁京东振越企业

管理有限公司
22,334,311 5.00% 22,334,311 4.00%

3 大河控股有限公司 6,050,000 1.35% 117,721,779 21.08%

此外，自 2023 年 1 月 1 日以来，公司历次股东大会的出席情况如下：

河南新宁现代物流股份有限公司   审核问询函回复

 1-245

序号 会议名称 出席情况

1
2023 年第一次临时股

东大会

参加本次会议的股东及股东授权委托代表共计 17 人，所

持有表决权的股份总数为 62,287,361 股，占公司有表决

权股份总数的 13.9443%

2 2022 年年度股东大会

参加本次会议的股东及股东授权委托代表共计 21 人，所

持有表决权的股份总数为 63,952,461 股，占公司有表决

权股份总数的 14.3171%

3
2023 年第二次临时股

东大会

参加本次会议的股东及股东授权委托代表共计 21 人，所

持有表决权的股份总数为 63,262,461 股，占公司有表决

权股份总数的 14.1626%

4
2023 年第三次临时股

东大会

参加本次会议的股东及股东授权委托代表共计 13 人，所

持有表决权的股份总数为 58,803,261 股，占公司有表决

权股份总数的 13.1643%

5
2023 年第四次临时股

东大会

参加本次会议的股东及股东授权委托代表共计 7 人，所

持有表决权的股份总数为 35,699,850 股，占公司有表决

权股份总数的 7.9921%

6
2024 年第一次临时股

东大会

参加本次会议的股东及股东授权委托代表共计 16 人，所

持有表决权的股份总数为 40,249,750 股，占公司有表决